Sensus autem qui est communis alius est ab eo quem tenent illi qui putaverunt quod sensibilia communia haberent sensum communem: nam sensus communis est virtus cui redduntur omnia sensata. Si enim non esset hic virtus quae apprehenderet coloratum et tactum, nos non possemus discernere inter illa nec dicere quod hoc non est illud. (...)Oportet ergo ut coniuncta sint apud discernentem aut in sua essentia aut extra eam; impossibile est autem hoc fieri in intellectu, sicut postea scies; oportet ergo ut sit hoc in alia virtute.(...)Si autem non esset in animalibus virtus in qua coniungerentur formae sensorum, difficilis esset eis vita, si olfactus non ostenderet saporem et si sonus non ostenderet saporem, et si forma baculi non rememoraret formam dolori sita quod fugiatur a beo. Oportet ergo sine dubio ut formae istae habeant unum aliquid in quo coniungantur intrinsecus¹⁰².

È quindi necessario postulare l'esistenza di un'istanza che centralizza i dati sensoriali affinché l'anima possa esercitare un giudizio; questa funzione sarà assegnata al senso comune. Si noti lo statuto peculiare del giudizio rivolto al sensibile, giudizio che non può essere assimilato né all'affezione sensoriale né al giudizio intellettuale, che si rivolge agli oggetti intelligibili. Piuttosto, nel quadro della percezione sensibile, l'attività giudicativa dell'anima è assegnata all'estimativa, che governa tutte le potenze percettive.

¹⁰² AVICENNA, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus*, op. cit., IV, 1, pp. 1-3

Per quanto concerne il senso comune, nulla è stato aggiunto alla storia di tale nozione da Aristotele ad Avicenna: gli antesignani della dottrina avicenniana dei sensi interni si collocano sia nella tradizione di pensiero peripatetica che in quella neoplatonica. Nel suo *De Anima* Aristotele aveva escluso la possibilità dell'esistenza di altri sensi in aggiunta ai cinque sensi che percepiscono gli oggetti extra-mentali e aveva assegnato a una κοινή αίσθησις il compito di percepire sensazioni comuni come la grandezza e il movimento. Alessandro di Afrodisia aveva adottato l'espressione κοινή αίσθησις nella descrizione dei fenomeni che hanno luogo sia quando diversi sensi percepiscono lo stesso oggetto che quando i sensibili comuni sono percepiti. Egli aveva fatto anche uso di una similitudine: la κοινή αίσθησις come il centro di un cerchio che in sé unifica ciò che proviene da fonti differenti.

L'intelletto è il recipiente delle forme universali, proprio come la sensazione è il recipiente delle forme individuali presenti nella materia. Il divario tra le forme assolutamente materiali dei sensibili e le forme assolutamente astratte degli intelligibili è riempito dall'immaginazione e dalla facoltà estimativa. Si è già ampiamente discusso intorno alla sensazione che ha a che fare con le forme immerse nella materia; la presenza della materia è infatti necessaria perché la sensazione sia possibile.

L'immaginazione - come vedremo a breve - non ha bisogno della presenza dell'oggetto fisico. Lo stadio successivo nell'astrazione è raggiunto dall'estimativa che

percepisce le idee di piacere e di pena, di buono e di cattivo, negli oggetti individuali,

Sed imaginatio sive imaginari est cum abstrahitur forma a material maiore abstractione: ipsa etenim capit formam sine materia.(...)Sed imaginatio non denudat eam ab accidentibus materialibus; sensus etiam non denudat eam a materia denudazione perfecta nec denudat ab accidentibus materiae, sed imaginatio denudat eam a materia denudatione vera, sed non denudat eam ullo modo ab accidentibus materiae: formae etenim quae sunt in imaginatione, sunt secundum hoc quod sunt sensibile set secundum quantitatem et qualitatem aliquam et situm.(...)Sed aestimatio parum transcendit hunc ordinem abstractionis, eo quod apprehendit intentiones materiales quae non sunt in suis materiis, quamvis accidat illis esse in materia, quia figura et color et situ set his similia sunt res quas non est possibile haberi nisi a materiis corporalibus, bonitas vero et malitia et conveniens et inconveniens et his similia sunt in se res non materiales, quibus tamen accidit esse materiatas¹⁰³.

Per quanto elementare questa teoria avicenniana - ripresa da Blund - voglia essere, si tratta comunque di un prezioso tentativo di spiegazione della differenza che intercorre tra l'atto conoscitivo dell'intelletto e quello della sensazione.

§ 1 *Sensus communis e imaginatio*

Nella trattazione del *sensus communis* e dell'*imaginatio* si rivela fondamentale la nozione di mediazione se si considera che l'anima è concepita come una natura spirituale collegata, tramite il corpo, al mondo sensibile. Si tratterà di spiegare anche come una sostanza immateriale abbia accesso al sensibile attraverso la mediazione del corpo al quale è legata. La specifica attività della sensazione – ovvero la recezione, tramite l'organo sensoriale, dell'affezione provocata dalla qualità sensibile, e di cui si è discusso nel precedente capitolo – non è che la

¹⁰³ *Ibid.* II, 2, pp.117-118

prima tappa di un processo d'interiorizzazione dei dati sensibili attraverso i sensi interni che all'anima permettono di percepire e di agire sui suddetti dati.

Il processo di apprendimento, mediante i sensi interni, della forma fornita dai sensi particolari, si configura dunque come interiorizzazione progressiva la cui funzione è quella di una epurazione della forma sensibile perché all'anima sia dato di percepire agendo su questa forma senza soggiacere alla presenza del dato sensoriale. In tale elaborazione del processo conoscitivo il corpo è riduttivamente inteso quale strumento al servizio dell'anima e che ad essa consente l'accesso a ciò che non potrebbe conoscere da sé.